13. Et mensus est domus longitudinem, centum cubitorum: et quod separatum erat aedificium, et parietes ejus, longitudinis centum cubitorum.

Hebr. nec legitur octo, nec decem, sed et per gradus quibus ascendunt ad eam (portam) subintroducti me; aut, ut R. David interpretatur: Vidi illum ambulanten, per gradus quibus ascendebatur ad portam. R. Salomon: Via erat per gradus quibus ad portam ascendebatur. Numerum graduum non exprimit. Illebrei autem, in Tractatu mensurarum, tradunt duodecim fuisse gradus, ut Rabbi Salomon et Rabbi David hoc loco recitant. Figuram autem columnarum non descripti; quapropter verisimile est ejusdem fuisse magnitudinem et formam atque illas que in templo Salomonis erant; 3 Regum cap. 7, vers. 15.

CHAPITRE XLII.

4. Puis il me fit entrer dans le temple : il mesure les poteaux de l'entrée du temple, qui avaient chacun six coudees de large, selon la largeur du tabernacle.

2. Il mesure la largeur de la porte, qui était de dix coudees; et l'un et l'autre des côtés de la porte avait chacun cinq coudees par dehors. Il mesure aussi la longueur du temple, qui était de quarante coudees, et sa largeur, de vingt.

3. Puis il entra dans le lieu du temple le plus intérieur; il y mesure un poteau de la porte, qui était de deux coudees; la hauteur de la porte était de six coudees, et la largeur de sept.

4. Puis il mesura sur la face du temple une longueur de vingt coudees, et une largeur aussi de vingt coudees; et il me dit: C'est ici le Saint des saints.

5. Puis il mesure l'épaisseur de la muraille du temple, qui était de six coudees, et la largeur des chambres, bâties en dehors tout autour du temple, dont chacune était de quatre coudees.

6. Ces chambres étaient l'une surprise de l'autre, en deux rangs, l'une dessus et l'autre au-dessous, dont chacun contenait trente trois chambres; il y avait des arcs-boutants qui s'avancent tout autour de la muraille du temple, et qu'on avait disposés pour servir d'appui à la charpenterie de ces chambres, sans qu'elles touchassent à la muraille du temple.

7. Il y avait aussi un espace, et un degré fait en rond, qui allait d'étage en étage, montant jusqu'à la chambre la plus haute, toujours en tournant. C'est pourquoi le temple était plus large en haut qu'en bas; et ainsi, passant de l'étage le plus bas à celui du milieu, on montait jusqu'au plus haut.

8. Je considérai les chambres hautes qui étaient autour de cet édifice, et elles avaient par le bas la mesure d'une canne, ou de six coudees;

9. Et l'épaisseur du mur extérieur qui les enfermait était de cinq coudees; et la maison intérieure était dans une autre enceinte de bâtiment.

10. Entre le bâtiment de ces petits chambres et celui du temple il y avait un espace de vingt coudees.

11. Et les portes de toutes ces chambres étaient tournées vers le lieu de la prière, l'une du côté du septentrion, et l'autre du côté du midi, et la largeur du lieu destiné pour la prière, était de cinq coudees tout autour.

12. L'édifice qui était séparé du temple, et tourné du côté du chemin qui regardait vers la mer, avait soixante-dix coudees de largeur; mais la muraille qui enfermait tout l'édifice, et qui avait cinq coudees d'épaisseur, était longue de quatre-vingt dix.

13. Il mesura la longueur du temple, qui se trouva de cent coudees; et l'édifice qui en était séparé, avec ses murailles, où il se trouva aussi cent coudees de long.

44. *Latitude autem ante faciem domus, et ejus quod erat separatum contra orientem, centum cubitorum.*

45. *Et meus est longitudinem aedificii contra faciem ejus quod erat separatum ad dorsum : ethereas ex utrâque parte centum cubitorum : et templum interiorum, et vestibula atrii :*

46. *Luminaria, et fenestras obliquas, et thecas in circuitu per tres partes, contra uniuscujusque limen, stratumque ligno per gyrum in circuitu, terra autem usque ad fenestras, et fenestra clause super ostia :*

47. *Et usque ad dominum interiorem, et forinsecus per omnem parietem in circuitu intrinsecus et forinsecus, ad mensuram.*

48. *Et fabrefacta cherubim et palmae : et palma inter cherub et cherub, duasque facies habebat cherub :*

49. *Faciem hominis juxta palmam ex hac parte, et faciem leonis juxta palmanum ex alia parte, expressam per omnem dominum in circuitu.*

50. *De terra usque ad superiora portae, cherubim, et palmae calata erant in pariete templi.*

51. *Lumen quadrangulum, et facies sanctuarium, aspectus contra aspectum.*

52. *Altaris lignei trium cubitorum altitudo, et longitudine ejus duorum cubitorum, et anguli ejus, et longitudine ejus, et parietes ejus lignei. Et locutus est ad me : Hac est mensa coram Domino.*

53. *Et duo ostia erant in templo, et in sanctuario.*

54. *Et in duobus ostiis ex utrâque parte bina erant ostia, que in se invicem plicabantur, bina enim ostia erant ex utrâque parte ostiorum.*

55. *Et exaltata erant in ipsis ostiis templi cherubim, et sculpture palmarum, sicut in parietibus quoque expressa erant : quamobrem et grossiora erant ligna in vestibuli fronte forinsecus.*

56. *Super que fenestras obliquas et similitudo palmarum hinc atque inde in humeralibus vestibuli, secundum latera domus, longitudinem parietum.*